Cách Mạng Pháp tuy đã phải trả giá phí phạm trong lúc quá đà, nhưng thực sự đã vang dội khắp năm châu, soi đường cho cả nhân loại, tác động mạnh mẽ tới Á Châu như Nhật Bản từ năm 1868, Trung Hoa năm 1898 (với Duy Tân Biến Pháp, nhưng bị Từ Hy và nhóm bảo thủ đàn áp qua vụ Mậu Tuất Chính Biến, trước khi nổ ra Cách Mạng Tân Hợi 1911 ở Quảng Đông... phía nam), Việt Nam năm 1904 qua Phong Trào Đông Du, Phong Trào Duy Tân...

- **Cách Mạng Duy Tân Nhật 1868:** Là cuộc đấu tranh do Thiên Hoàng Minh Trị (明治天皇, 1852-1912) và nhất là các cận thần chủ xướng nhằm loại trừ dòng họ Sứ Quân Tokugawa (徳川) nắm giữ Mạc Phủ đã 265 năm và duy tân (維新, nghĩa là thay đổi toàn diện theo mới) đất nước bằng cách bảo tồn “hồn Nhật” nhưng theo kỹ thuật Tây Phương.